
 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年度 

 

 

第２回　国民健康保険事業の運営に関する協議会議事録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

期　日　：　令和７年３月２１日（金曜日） 

 

場　所　：　中標津町役場　３０２号会議室 

 

 

 

 

 

中 標 津 町 

 

 

 

 



出 席 委 員　（６名） 

 

 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
○公益を代表する委員 佐々木　哲　夫

 
　　　　〃 石　田　康　雄

 
○被保険者を代表する委員 土井上　佳　且

 
　　　　〃 川　野　真智子

 
○保険医または薬剤師を代表する委員 中　島　　　仁

 
　　　　〃 久野木　健　仁

 

 
町 民 生 活 部 長

 
住 民 保 険 課 長

 
収 納 係 長

 
健 康 推 進 課 長

 
健 康 推 進 主 査

 
国保・高齢者医療係長

 
国保・高齢者医療主査

 
保 険 年 金 係 長



開会時刻　16 時 00 分 

 

住民保険課長：　本日は大変お忙しい中、ご出席頂きましてありがとうございます。 

定刻となりましたので、只今から、令和６年度第２回中標津町国民健康保険事業の

運営に関する協議会を開催いたします。 

　　　　　　　　 

本日の出席委員は、各代表委員１名以上を含めます過半数が出席してございますの

で、中標津町国民健康保険条例施行規則第４条の規定に基づき、会議の開催要件を満

たしておりますことを、ご報告申し上げます。 

　なお、本日、松田委員、森田委員、須郷委員におかれましては、欠席とのご連絡が

ありましたのでご報告いたします。 

 

それでは、開会にあたりまして会長よりご挨拶申し上げます。 

 

会　　　　長：　皆さん、こんにちは。委員の皆さんにはお忙しい中、国民健康保険事業の運営に関

する協議会にご出席をいただきありがとうございます。また、日頃より国民健康保険

事業の円滑な運営に対しましてご支援とご協力をいただいておりますことに厚くお

礼を申し上げます。 

本日の議題につきましてはご案内のとおり令和６年度の事業決算見込みと、令和７

年度の事業予算についてとなっております。 

この後事務局の方からご説明をして頂きますが、委員の皆様方には、忌憚の無いご

意見をいただきたいと考えておりますので、ご協力の程よろしくお願い申し上げ、開

会の挨拶とさせて頂きます。 

 

住民保険課長：　佐々木会長ありがとうございました。 

　　　　　　　　続きまして、町長よりご挨拶申し上げます。 

 

町　　　　長：　町長の西村でございます。今日は何かとお忙しい中お集まり頂きまして大変ありが

とうございます。また、日頃より本町の行政一般並びに国民健康保険事業の行政推進

にあたりまして、ご理解頂きありがとうございます。 
世の中の少子高齢化に伴いまして、その高齢化の中でも団塊の世代の皆さんが７５

歳になりまして、さらにその上の保険（後期高齢者医療制度）の方に入っているとい

うような状況がありまして、国民健康保険の方はどんどん人数が少なくなっていると

いうのが現状でございます。しかし、事業の内容等を検討しながら事業を存続させよ

うという動きが非常に強くなっておりますと同時に、我々としてはしっかりした運営

をしながら住民の方々の健康をしっかり維持するように努力したいと考えておりま

す。 
合わせまして健康事業をどんどん充実するように、そういった運営をしながらです

ね、住民福祉のために福祉の向上のために努力していく必要性を感じております。 
本日の議題は会長が申し上げましたとおり令和６年度の決算と、令和７年度の新規

予算でございます。この協議会でよりよい事業推進を受けまして、お力添えいただけ

れば思うところでございます。簡単でありますがご挨拶とさせて頂きます。どうぞよ

ろしくお願いします。 

 

住民保険課長：　町長につきましては、この後他の公務がございますので、申し訳ございませんが、

ここで退席させて頂きますことをご了承願います。 

それでは、この後は会長に議事を進行して頂きたいと思いますので、よろしくお願

いいたします。 



会　　　　長：　それでは議事を進めてまいります。 

まず、議事録署名委員２名の選出ですが、議長が指名させて頂いてよろしいでしょ

うか。 

 

　　　　　　　〔　委　員　了　承　〕 

 

会　　　　長：　ありがとうございます。では、議事録署名委員に、土井上委員と久野木委員にお願

いいたします。 

 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 

会　　　　長：　では、さっそく議事に入りたいと思います。 

　　　　　　　　議案第１号「令和６年度国民健康保険事業特別会計決算見込みについて」を事務局

より説明をお願いします。 

 

国保・高齢者医療係長：　国保・高齢者医療係長の勝瀬です。よろしくお願いいたします。 

私から、議案第１号「令和６年度国民健康保険事業特別会計決算見込みについて」

をご説明いたします。 

 

　　　　　　　〔以下、国保・高齢者医療係長説明〕 

 

会　　　　長：　説明が終わりましたので質疑、ご意見を受けます。何かございませんか。 

 

会　　　　長：　１点聞いてよろしいですか。これは３月現在の時点での確定で、４月になってから

動くものとすると、保険税ぐらいですか。 

 

国保・高齢者医療係長：　まだ支出の部分や歳入の部分でも動きがありますので、あくまでも決算見込みとい

うことで現時点での数字を勘案して作成したものとなっております。 

 

会　　　　長：わかりました。他に何かございませんか。 

 

　　　　　　　〔「ありません」と呼ぶ声あり〕 

 

無ければ、次に、議案第２号「令和７年度国民健康保険事業特別会計予算（案）に

ついて」事務局より説明をお願いします。 

 

国保・高齢者医療係長：　はい。引き続き私から、議案第２号「令和７年度国民健康保険事業特別会計予算（案）

について」をご説明いたします。 

 

〔以下、国保・高齢者医療係長説明〕 

 

会　　　　長：　説明が終わりましたので質疑、ご意見を受けます。何かございませんか。 

 

　　　　　　　〔「ありません」と呼ぶ声あり〕 

 

会　　　　長：　それでは他に何か事務局からありますか。 

 

住民保険課長：　ありません。 



 

会　　　　長：　無ければ、これをもちまして、本日の議題については全て終了しました。委員の皆

様には大変ありがとうございました。今後とも国保事業が健全で安定した運営になり

ますようご協力ご理解をお願い申し上げまして、閉会いたします。 

 

住民保険課長：　本日は大変ありがとうございました。 

 

閉会時刻　16 時 23 分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議事録署名委員 

 

 

 

 

 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　印 

 

 

 

 

 

　　　　　　　　　　　　　　　　　印 

 


